# Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

## **INDICAÇÃO Nº 53/2022**

EMENTA INDICAÇÃO À PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, AO MINISTÉRIO DA ECONOMIA E AO IBGE PARA QUE SEJA INCLUÍDO NO CENSO 2022 MARCADORES DE SEXUALIDADE E IDENTIDADE DE GÊNERO, CONFORME ESPECIFICA.

#### SENHOR PRESIDENTE

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO a competência da Vereança para a proposição escrita que sugere medidas de interesse público, por meio de indicação, nos termos do art. 123 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ribeirão Preto;

CONSIDERANDO a realização do XIII Recenseamento Geral do Brasil, conhecido como CENSO 2022, que deverá ser a 13.ª operação censitária realizada em território brasileiro;

CONSIDERANDO que o CENSO 2022 será de responsabilidade do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), entidade da administração pública federal, vinculada ao Ministério da Economia:

CONSIDERANDO o objetivo do CENSO de retratar a população brasileira, suas características socioeconômicas e ao mesmo tempo servir de base para todo o planejamento público e privado pelos próximos dez anos;

CONSIDERANDO que a inclusão de marcadores de sexualidade e identidade de gênero no CENSO 2022 teria como objetivo mapear a população LGBTQIA+ brasileira e auxiliar na propositura de políticas públicas nas esferas federal, estadual e municipal que possam atender as necessidades e sanar as dores desta parcela da população;

### REQUEIRO,

na forma regimental,

Seja aprovada a presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Jair Messias Bolsonaro, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, Eduardo Luiz Goncalves Rios Neto, para que seja incluído no XIII Recenseamento Geral do Brasil, conhecido como CENSO 2022, marcadores de sexualidade e identidade de gênero, afim de mapear a população LGBTQIA+ brasileira.



# Câmara Municipal de Ribeirão Preto

### Estado de São Paulo

E que, aprovado pelo Egrégio Plenário, seja encaminhado o presente ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, **Jair Messias Bolsonaro**, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Economia, **Paulo Roberto Nunes Guedes**, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, **Eduardo Luiz Goncalves Rios Neto**, para que determinem providencias imediatas para o que foi solicitado.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2022

**DUDA HIDALGO** VEREADORA

